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                                                           ABSTRAKT 

 

Qëllimi i kësaj teme është të gjejmë se si mund të rritet siguria ushqimore e produkteve me 

prejardhje shtazore në Kosovë.  

Punimi bazohet në të dhënat primare dhe sekondare, ku të dhënat primare janë nxjerrë përmes dy 

pyetësorëve. Njeri është realizuar në mishtore, thertore, dhe në pika grumbulluese të qumështit 

dhe tjetri direkt me konsumatorin. 

Të dhënat sekondare përfshijnë rishikimin e literaturës ku jemi fokusuar në web-faqe të 

ndryshme, në publikime shkencore, libra të ndryshëm, duke u munduar të sjellim informacione të 

nevojshme dhe adekuate, web faqe dhe burime shkencore të tjera relevante.  

Ato janë përpunuar në Excel dhe në programin SPSS. 

Rezultatet e studimit flasin për ushqimin me prejardhje shtazore se sa i sigurte është në vendin 

tonë për konsum, si qëndron kjo çështje nga këndvështrimi i prodhuesit, konsumatorit por edhe 

cilat janë faktet që vërtetojnë këto. 

 

Fjalët kyçe: Siguri ushqimore, nënprodukte shtazore, prodhues, konsumator 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                     ABSTRACT 

 

The purpose of this thesis is to find out how to increase the food safety of products with animal 

origin in Kosovo. 

The work is based on primary and secondary data, where the primary data are extracted through 

two questionnaires. One is implemented in butchers, slaughterhouses, and milk collection points, 

and the other directly with the consumer. 

The secondary data includes the review of the literature where we have focused on different 

websites, scientific publications, different books, trying to bring necessary and adequate 

information, websites and other relevant scientific sources. 

They are processed in excel and in the SPSS program. 

The results of the study talk about food of animal origin, how safe it is in our country for 

consumption, how this matter stands from the point of view of the producer, the consumer, but 

also what are the facts that prove this. 
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